Дело № 5-86-135/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2019 года

                                     г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего водителем в наименование организации,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 11.03.2019, 11 марта 2019 года в 16 часов 28 мин. на адрес в адрес двигаясь со стороны адрес в направлении адрес  водитель фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер номер, в нарушение предписаний дорожной разметки 1.1 (сплошной) Приложения 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) осуществил обгон впереди идущего транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, нарушив пункт 1.3 ПДД РФ.

фио. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен, почтовое отправление возвращено с отметкой «истек срок хранения». Оснований для отложения дела не имеется.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с ПДД РФ горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещён; обозначает границы стояночных мест транспортных средств, т.е. линию дорожной разметки 1.1 пересекать запрещается.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении номер от 11.03.2019 и схеме места совершения административного правонарушения фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер номер, в нарушение предписаний дорожной разметки 1.1 (сплошной) Приложения 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) выехал на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию, с пересечением линии дорожной разметки 1.1, при обгоне впереди идущего транспортного средства (л.д.3,5).

Из видеозаписи усматривается, что автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный номер номер, выполняя маневр обгона впереди идущего транспортного средства, пересек сплошную линию разметки  выехал на полосу, предназначенную для встречного движения (л.д. 4).

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения правонарушения фио и полагает, что его действия следует квалифицировать по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих либо отягчающих ответственность фио обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает возможным назначить фио  административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь  ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (УМВД России по адрес)  КПП 583601001, ИНН 5834011778 код ОКТМО 56606000, номер счета получателя платежа 40101810222020013001, КБК 18811630020016000140,  УИН 18810458190190000298.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить фио,  что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения,

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:

            А.Г. Перекрёстов.